Proposta Orçamentária 2003  






              Governo do Estado de São Paulo

26097- CETESB – CIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

 exercer, na condição de órgão delegado do Governo do Estado de São Paulo, o controle da qualidade do meio ambiente – água, ar e solo – em todo território estadual;

 desenvolver pesquisas e serviços científicos e tecnológicos direta ou indiretamente relacionados com o seu campo de atuação;

 exercer outras atividades úteis ou necessárias ao cumprimento de suas finalidades, inclusive o poder de polícia administrativa inerente e indispensável ao bom desempenho de seus serviços.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LeiS EstaduaIS nºS:

118 de 29/06/73 -
Autoriza a constituição de uma sociedade por ações, sob a denominação de CETESB – Companhia Estadual de Tecnologia de Saneamento Básico e de Controle de Poluição das Águas, e dá providências correlatas.

997 de 31/05/76 -
Dispõe sobre o controle da poluição do meio ambiente.

Decretos Estaduais nºs:

26.942 de 01/04/87 -
Dispõe sobre a transferência e a vinculação de órgãos e entidades à Secretaria do Meio Ambiente.

  8.468 de 08/09/76 -
Aprova o Regulamento da Lei n º 997, de 31 de maio de 1976, que dispõe sobre a prevenção e o controle da poluição do meio ambiente.

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 26000-SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE


 26097-CETESB-CIA.DE TECNOL.SANEAM.AMBIENTAL


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

2604
CONTROLE DA QUALIDADE AMBIENTAL
 
181.834.002
 
 
 
 
 

18
GESTÃO AMBIENTAL
 
181.834.002
 
 
 
 
 

18.541
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
 
181.834.002
 
 
 
 
 

18.541.2604.1335
PROJETOS DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL
1
1
 
 
 
1
 

 
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO CONTROLE DA QUA-
 
 
 
 
 
 


 
LIDADE AMBIENTAL,A FISCALIZAÇÃO  DE FONTES PO-
 
 
 
 
 
 


 
LUIDORAS,A PESQUISA E O DESENVOLVIMENTO TECNO-
 
 
 
 
 
 


 
LÓGICO E  A TRANSFERÊNCIA  DE  TECNOLOGIA PARA
 
 
 
 
 
 


 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE, ATRAVÉS DA MODERNIZA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO DOS EQUIPAMENTOS  OPERACIONAIS  E DE APOIO
 
 
 
 
 
 


 
ADMINISTRATIVO.
 
 
 
 
 
 


18.541.2604.4620
ATIVIDADES DA CETESB
1
144.000.001
135.563.000
1
8.437.000
 
 

 
EXERCER  O  CONTROLE  DA  QUALIDADE AMBIENTAL,
2
5.300.000
 
 
5.300.000
 
 

 
ENVOLVENDO ÁGUA, AR E SOLO,BEM COMO ATIVIDADES
4
32.533.980
890.000
 
31.643.980
 
 

 
RELACIONADAS AO PODER DE POLÍCIA ADMINISTRATI-
7
20
 
 
20
 
 

 
VA EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
144.000.002
135.563.000
1
8.437.000
1
 

 
 
2
5.300.000
 
 
5.300.000
 
 

 
 
4
32.533.980
890.000
 
31.643.980
 
 

 
 
7
20
 
 
20
 
 

TOTAL
 
 
181.834.002
136.453.000
1
45.381.000
1
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 26000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

         26097 - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL - CETESB

                                                                                                                        Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


37.833.980

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

10


1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
10



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

22.575.960


1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

15.258.010


1910.00.00
Multas e Juros de Mora
14.758.000 



1920.00.00
Indenizações e Restituições
10



1930.00.00
Receita da Dívida Ativa
500.000 



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


20

2100.00.00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

20


2110.00.00
Operações de Crédito Internas
10



2120.00.00
Operações de crédito Externas 
10



  TOTAL 



37.834.000 
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